* Petrus De Palude, *In IVam Sent.*, d. 31, q. 3, Parisiis, apud Régnault 1514, f. 160 c-d.

α) Aliqui, praesim ex modernis auctoribus, tenent *amplexum reservatum non esse per se intrinsece malum*; licet illicitum fieri posse ex variis circumstantiis. HURT scribit: «Hinc (saltem interim) concludendum videtur: (si in casu particulari certum est, ob peculiare conditiones ex parte circumstantiarum nil monendum esse; si insuper certum, est, coniuges ita agentes duci seriis et iustis motivis): non constare amplexum reservatum « non posse » umquam peragi sine peccato » Ratio et fundamentum huius conclusionis videtur desumi ex statu quaestionis disputatae; sed non desunt in articulo P. HÜRTH argumenta, quae potius favent sententiae neganti intrinsecum malitiam amplexus reservati. Nolumus hic illa argumenta transcribere et perpendere: sed dicimus generice illa esse potius ordinis speculativi et theoretici. In ista sententia forsitan difficulter explicatur traditio theologica, incluso S. Alphonso, qui semper vident in illo modo agendi aliquam deordinationem et peccatum saltem veniale ut videbimus infra. Practice enim illi coniuges directe intendunt et volunt aliquam delectationem veneream *in actu* propter seipsam intentam, licet rectus ordo servetur et dispositive, praeparative et inchoative ordinetur ad prolis generationem² et licet mediante illa delectatione aliqui dicunt obtineri finem secundarium scii, mutuum adiutorem et remedium concupiscentiae³. Practice coniuges intendunt *actu* delectationem propter delectationem, licet mensuratum, cum positiva intentione excludendi illo actu finem operis; et hoc non videtur sine aliqua culpa⁴

Alia ex parte quomodo potest vocari actus dispositivus ad prolis generationem ille actus qui expresse tali modo *completur* ne habeatur seminatio et ideo prolis generatio?

¹ Hering, *op. cil.*, pag. 325 in ista sententia adnumerat Vermeersch, Cappello, KIPPENS, TIBERQHIN, DeRMINE, CHANSON, MARTIN, FERRET, GILLET, CARPENTIER quorum citationes invenies apud Hering, *op. cil.*, pag. 325. Personaliter non inquisivimus circa positionem praedictorum auctorum.

² P. HÜRTH. *Inquisitio critica in moralitatem amplexus reservati*, in *Period. de re. mor. can. et lit.*, H (1952) 269.

³ *Ibidem*, pag. 26-1.

⁴ *Idem*, pag. 265: «... Censent: amplexum reservatum, suppositis supponendis, inservire posse tum bono prolis tum bono iidei; bono prolis non quidem exsecutive, sed dispositive; bono iidei, scii, conservando et promovendo dictum coniugum allec-tum mutuum *matrimoniale*, qui affectus contineat (non quidem primo et principaliter) sed ex voluntate naturae ac Creatoris etiam naturalem affectum *sexualem* ».

⁵ Cf. *Propositio damnata* ab Innocentio XI: «Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus culpa caret ac defectu veniali. (1)B. 1159); cf. etiam II. De Mesmaecker, *De moralitate actus positi propter delectationem* in *Collectanea Mecliniensia*, (1939) 288-295. Tamen HÜRTH *o. c.* pag. 259 admittit coniuges practice posse «non «luci sexuali cupidine, dominio rectae rationis subducta».

b) Alii autem putant amplexum reservatum esse *intrinsece malum d quidem semper sub gravi prohibitum* P. Hering de amplexu reservato scripsit sive ante sive post monitum S. Officii 2. Ille, etiam post expositionem et adnotatione P. Hürth clare tenet amplexum reservatum non solum esse intrinsece malum sed etiam sub gravi prohibitum³. Primam partem scii, quod sit intrinsece malus probat variis argumentis, quae non possumus hic considerare et perpendere, non tantum quia natura huius consultationis prohibet nobis, ut nimis longa evadat; sed etiam quia personaliter pro nunc magis suadet sententia, quae tenet revera illum amplexum esse per se sub levi illicitum. Ideo secunda pars, qua P. Hering conatur demonstrare ipsum amplexum esse quidem semper *sub gravi prohibitum* minus nobis persuadet.

Consideramus eius argumentationes. *Prima argumentatio* sic construitur: Omne peccatum luxuriae est de se grave, et praesertim peccatum contra naturam seu actus venereus ex quo generatio sequi non potest, quod inter omnes species luxuriae a S. Thoma dicitur esse gravissimum. Atqui amplexus reservatus est peccatum luxuriae perlinens « reductive » (quia deest seminatio) ad vilium contra naturam, est enim verus « actus venereus ex quo generatio sequi non potest », cum positive seminatio- nem ideoque generationem excludat. Ergo »* Dubitamus in primis de illo principio generali quod omne peccatum luxuriae etiam imperfectae inter coniuges sit semper grave peccatum⁵; videntur enim, ut videbimus infra, auctores magni nominis in re morali, uti S. Alphonsus, hoc non affirmare relate ad coniuges quoad omnes actus⁶. Insuper auctoritas

³ Pro auctoribus antiquis et modernis, qui videntur talem sequi sententiam, cfr. articulos P. Hering infra.

⁴ Hering, *De amplexu reservato*, in *Angelicum* 28 (1951) 331 ss.

⁵ Idem, *Estne » amplexus reservatus intrinsece malus?*, in *Monitor ecclesiasticus*, 79 (1954) 455-478.

* *Ibidem*, pag. 472.

⁶ Auctores enim loquuntur etiam de luxuria imperfecta non solum interiori, sed etiam exteriori. Scribit enim Vermeersch. *Theol. moralis*, IV, *De castitate*... Horna 1911, pag. 87, n. 112: « Intrinsicam malitiam omnis directe quaesitae voluptatis venereae extra matrimonium non controvertitur... De gravitate peccati luxuriae [scii imperfectae] directe quaesitae prima sententia alios motus graves, alios leves habet... Altera sententia delectationes venereas ex toto genere graves esse docet. Tertia sententia, media, sic a De Moya propugnatur... ». Attamen hic agitur de gravitate luxuriae imperfectae extra matrimonium; non vero de illa a coniugibus peracta, quae etiam a Vermeersch reputatur, ut iam etiam P. Hering dicit, non solum sine culpa gravi sed etiam aliquando licita (cf. *ibidem*, pag. 60, n. 73). Illoc igitur proprie end probandum, quod omnis actus luxuriae imperfectae etiam inter coniuges sit graviter semper prohibitum; cum Immo fuerint etiam aliqui gravitatem negantes etiam in solutis; licet haec sententia merito « hodie ut improbabitis habenda est., ut ait Vermeersch. *loc. cit.*, pag. 88.

• Cf. citationes S. Thomae datas ab Hering. *loc. cit.*, pag. 172. nota 55-58.

S. Thomae adducta non videtur proprie comprobare gravitatem malitiae amplexus reservati; nam in locis *Summae* S. Thomae citatis, non clare constat, num revera S. Thomas intenderit quod etiam actus et amplexus luxuriosi inter coniuges sint peccata mortalia. Angelicus loquitur de peccato quod adest in omni actu venereo ex quo generatio sequi non potest quodque peccatum vocat vitium contra naturam¹; sed forsitan ipse Angelicus intelligit de actibus completis vencreis et non de actibus inter coniuges cum aliquali delectatione venerea sed imperfecta et incompleta. Insuper S. Thomas loquitur de illis, qui *positive* aliquid faciunt ut generatio sequi non possit; non de illis qui *positive* non impediunt generationem, sed tantum ipsam non volunt in illo actu; licet *positive* coitum incipient. Si enim verum esset ex citato textu S. Thomae quod « in omni actu venereo (etiam inter coniuges) ex quo generatio sequi non possit » sit vitium et quidem grave *contra naturam*, tunc sequeretur quod etiam continentia periodica esset intrinsece illicita et quidem sub gravi. Nam etiam in continentia periodica coniuges actum venereum (et quidem perfectum) perficiunt et tamen *sciunt* et *volunt* ut non sequantur generatio prolis, licet nihil *positive* contra prolem faciant². Ergo non videtur clare quod ille textus S. Thomae possit valere pro solutione quaestionis nostrae. Similiter neque alii textus Angelici ab eodem P. Hering in *Angelicum* relati³ videntur clare probativi relate ad gravitatem peccati: nam in 2-2 q. 153 q. 2 asseritur tantum quod « usus Venereorum potest esse absque *omni* peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem

¹ E contra amplexum reservatum asseritur in alia sententia esse *secundum naturam*, licet tantum dispositive, inchoative. Scribit enim Hürth, o. c., pag. 26G de auctoribus qui negant intrinsecam malitiam: 'Vitium contra naturam' censent esse exclusum, quia vis et indoles dispositiva ad actum completum, quae normali unioni corporum ex structura naturali inest retinet cum in linea activitatis *secundum* (non contra) *naturam*. Contra istos auctoritas S. Thomae, qui etiam dicit vitium contra naturam esse maximum peccatum. P. Hering enim citat illud S. Thomae II-II q. 151, 1. et concludit: « Ex omnibus. . . supra dictis patet amplexum reservatum esse intrinsece malum, et pertinere reductive ad *peccatum contra naturam*, nam ut ait S. Thomas * vitium contra naturam est in omni actu venereo ex quo generatio sequi non potest, quae definitio in amplexu reservato verificatur ». Sed dubitamus de ista applicatione ad amplexum reservatum et putamus potius S. Thomam loqui de actu venereo in *solutis*, quia tunc ille actus potest dici quod *habet repugnantiam ad finem venerei actus* ut praemittit ipse S. Thomas, *loc. cit.*

² Continentia periodica enim illa est « qua coniuges prolem vitare student, pro usu matrimonii dies eligentes, in quibus vel nulla vel minor sit conceptionis spes »; ita eam describit Lanza-Palazzini, *Theologia Moralis-Appendix*, Hornae 1953 pag. 69. Voluntas Igitur coniugum in continentia periodica est uti *actu venereo completo*, quin generatio sequi possit.

³ Hering, *De amplexu reservato*, in *Angelicum* 28 (1933) 331 ss.

generationis humanae »¹; consequentia logica textus est quod si ille usus fiat non debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis, non potest esse abque *omni* peccato; scii, est certo peccaminosus, sed non dicit S. Thomas ibidem esse certe et semper *grave* peccatum. Similiter in sequenti articulo eiusdem quaestionis 1 non dicit S. Thomas *omnem* actum venereum *etiam inter coniuges* esse certe et semper peccatum *grave*^{3*}. Videtur igitur quod textus S. Thomae non sint saltem ita clari, ut possint sic et simpliciter adduci ad confirmationem *gravitatis* malitiae amplexus reservati, scii, actus luxuriosi imperfecti inter coniuges.

Secunda argumentatio sic sonat: « Peccatum est mortale, si voluntas fertur in aliquid quod secundum se contrariatur caritati (sive caritati Dei, sive caritati proximi). Sed amplexus reservatus, sicut omne peccatum luxuriae, contrariatur caritati proximi, in quantum, ad instar peccati contra naturam, prolis generationem impedit. Ergo n⁴*. Et ad confirmationem argumenti citat denuo S. Thomam^{5*}. Sed non videmus, quomodo aliquid, quod contrarietur caritati proximi, sit *semper et necessario peccatum mortale*; neque hoc dicit S. Thomas in textu citato a P. Herixg⁶.

Tertia argumentatio sequens est: « Si levis tactus impudicus a iuvene factus unice ob delectationem iam est peccatum mortale, a *fortiori* coniunctio carnalis duorum corporum cum intentione cohibendi seminationem (et ideo excluso ordine ad generationem), quod est turpissimum, etiam inter coniuges, cum ad id nullum ius habeant⁷. Sed comparatio non videtur assertum comprobare: nam invenis intendit unice delectationem. ipsi undequaue et semper prohibitam; coniuges utique inlen-

¹ *Ibidem*, pag. 332. nota 1.

▪ *Ibidem*, pag. 332, nota 2.

• Forsan non est sine aliquo momento considerare illud quod scribit ipse S. Thomas, *Summa th.* III. Suppl, q. XLIX, a. 5: « Respondeo dicendum quod quidam dicunt quod quodocumque ad actum coniugalem libido principaliter movet, est peccatum mortale; sed quando movet ex latere, tunc est peccatum veniale... Si autem quaeratur delectatio intra limites matrimonii, ut scii, talis delectatio in alia non quaeretur quam in coniuge, sic *esi veniale peccatum* ». Tali textu videtur confirmari potius sententia tertia, quae tenet in amplexu reservato non adesse semper per se peccatum mortale, sed semper veniale peccatum, uti videbimus infra.

• Iliauxo, in *Monitor eccl.*, pag. -173.

• *De Malo*, 15. 2 ad 4: cf. *ibidem*, pag. 173, nota 58.

• In textu allato tamen dicitur quod omnes corruptiones luxuriae, quae sunt *praeter legitimum matrimonii usum*... »; ergo non proprie convenit iste textus nostro casui, quia agitur de amplexu reservato *inter coniuges*; agitur nempe de luxuria incompleta inter coniuges, legitimo matrimonio coniunctos.

⁷ Herixg, *loc. cit.*, pag. 173.

dual etiam unice delectationem in amplexu reservato : et hac ratione videntur peccare sicut deducitur ex citata propositione damnata¹; sed non plene constat, quod *certo* peccent *graviter*. Hoc enim non deducitur ex illa propositione damnata neque ex comparatione cum iuvene soluto. Illud « a fortiori » valeret in eadem linea iuvenum solutorum, non autem in statu coniugii quod multa permittit solutis semper prohibita. Pollutio utique est in utroque statu prohibita ; sed supponitur in amplexu reservatu neque periculum proximum pollutionis adesse.

Quarta autem argumentatio est auctoritate Sanchez et aliorum in-nixa ², tamen non datur citatio operis ipsius Sanchez, sed potius citatur Antonelli. Iste refert aliquem textum S. Alphonsi, ubi citatur utique Sanchez. Sed non video quomodo possit confirmari ex Sanchez, a S. Alphonso citato illud quod P. Hering enuntiavit in corpore³* Antonelli scribit : « Requiritur... ut actus non sit nimis turpis qualis esset admoveere digitum morose intra vas. At introductio penis non lautum turpis actus, sed turpissimus est et directe et proxime agens in pollutionem » Attamen in contextu ibidem sermo lit de conditionibus ut turpes illi actus excusentur ab *omni* peccato, ergo etiam a veniali⁵ Insuper illi actus dicuntur prohibiti quatenus constituunt «inchoata pollutio. Et theologi ipsi postulant, ut in lactibus his turpibus, ut sint liciti, absit *periculum pollutionis proximum* »^c. Ergo ista verba non attingunt amplexum reservatum, ubi per se abesse debet periculum proximum pollutionis, sicut conceditur ab ipsis modernis auctoribus ‘.

Citantur etiam in nota *Summa Sylvestrina* el Conradi⁸ sed etiam de illis textibus valore dubitari potest, uti videbimus infra.

Quinta argumentatio se refert denuo ad auctoritatem S. Thomae et aliorum sequenti modo : « luxla S. Thomam, ‘ si sit actus luxuriae pecca-

¹ Cf. DenzigeB Banwaht, *Enchiridion Symbolorum*, n. 1159: ci. supra, pag. 89.
- Hering, *loc. cit.* scribit: « luxla Sanchez el alios, si vir admovet digitum in vas uxoris (sine ordine ad copulam), est quid turpissimum et peccatum mortale. Ilrgo a fortiori, si non digitum tantum, sed ipsum membrum immittit in vas uxoris, excluso ordine ad generationem ».

³ Pro textu S. Alphonsi. ubi citatur Sanchez: cf. infra, in corpore.

¹ Antonelli. *Medicina Pastoralis*. II. Hornae 1909. pag. 482, i. 852.

⁵ *Ibidem*, n. 853: †Dein, qui hisce actibus et praevia intentione vitandi prolem, incipit copulam et cohibet seminationem, quid aliud quacrit nisi voluptatem hoc modo explere? Si usus matrimonii habitus ob *solum* voluptatem non caret peccato. *rissi lanium veniali*, nonne et hi actus copulae censendi sunt peccatum, quod homo omnino effugere debet? Accedit etiam quod coniuges per matrimonium... nec acquirunt ius ad peccata *diam levia* impune patrandam ».

^e Antonelli, *op. cil.*, pag. 482, η. 852.

⁷ Cf. supra ubi dedimus conceptum « amplexus reservati ».

^M Hering, *loc. cit.*, pag. 173, nola 60.

altero coniuge consentiente, peccat mortaliter, si ex hoc sequitur, vel si periculum sequi pollutionem extra vas, quia est contra naturam: *secus quando non esset tale periculum pollutionis, neque in viro, neque in muliere*. Et in hoc sensu intelligo Pel. de Pal. supra dicentem, quod non est mortale se retrahere ante complementum actus ne seminet, propter prolis multiplicationem »'. Ergo, uti apparet, non videtur quod in *Summa Armilla* retineatur adesse *semper* peccatum mortale in coitu cum seminis cohibitione, sed solum quando tali modo agendi habeatur etiam periculum proximum seminandi extra vas. Et revera etiam ipse Petrus de Palude, qui non solum ab ista *Summa* et a S. Alphonse sed etiam a multis aliis citatur¹, scribit de hac re: «Si autem [vir] ante completionem actus se retrahit nec semen emittit eadem intentione [scii. *ne habeat plures filios quos nutrire non possit*] non videtur mortaliter peccare, nisi ex hoc forte mulier ad seminandum provocaretur »²

Neque videtur quod ipse Antonelli admittat semper adesse peccatum grave, licet certe retineat adesset peccatum veniale. Scribit enim: - Dein, qui his actibus et praevia intentione vitandi prolem, *incipit copulam et collibet seminationem, quid aliud quaerit nisi voluptatem hoc modo explere*. Si usus matrimonii habitus ob *solam* voluptatem, non caret peccato, *etsi lanium veniali*, nonne et hic, actus copulae censendi sunt peccatum, quod homo omnino effugere debet? » * Marc, CSSR citatus a P. Hering non potest adnumerari inter illos, qui semper vident gravem culpam in amplexu reservato; nam ipse loquitur de mortali quando « practice vix abesse potest in utroque coniuge periculum pollutionis »³; igitur supponit adesse periculum proximum pollutionis. Pro casu autem quo hoc periculum abest adiungit: « Excipe, si coniuges experti sint oppositum; quo tamen casu ut *plurimum a veniali non excusantur* »⁴; et in hoc, ut patet, consentit cum S. Alphonso. Merkelbacu pariter citatus a P. Hering expresse considerat nostrum casum, attamen non diiudicat ipsum amplexum reservatum per se semper graviter prohibitum, quia tactus imperfectus si positive excludatur

¹ *Ibidem*, pag. 181 a, n. 9.

² Cf. Sylvester Pius, *Summa*, sub voce: *Debitum coniugale*, cd. Venetiis 1578. pag. 173 a, n. 9.

³ Petrus de Palude, *In IVam Seni.*, d. 31, q. 3, Parisiis 1511. pag. 160 c-d.

⁴ Antonelli, *medicina Pastoralis*, II, Boniae 1909, pag. 182. n. 853; cfr. supra nota 70.

* Marc. *Institutiones Morales Alphons.*, II. n. 2112-1 (ex Hering. *loc. cit.*, pag. 331, nota 2).

• *Ibidem*,

finis primarius, generatio prolis, est peccatum veniale, diam si nullum inde sit periculum pollutionis »¹.

Conclusio ergo videtur sequens circa positionem theologorum de amplexu reservati moralitatis : potius quam duae sententiae videntur potius tres adnumerari posse, quarum prima tenet non esse intrinsece malum et ideo aliquando esse permissum sine ullo peccato ; secunda tenet ipsum revera intrinsece malum et semper sub gravi prohibitum ; tertia denique sententia tenet ipsum esse *semper illicitum per se .sub levi*. Relate ad istam ultimam sententiam supponitur ab auctoribus ut nullum adsit *periculum proximum pollutionis*. Haec sententia, quae gaudet auctoritate S. Alphonsi, sperni non potest ; immo nobis adhuc videtur magis acceptabilis quousque aliarum sententiarum fautores nova et profundiora argumenta afferant, ita ut propria positio certa evadat.

P. Hering uti vidimus conatur demonstrare suam positionem revera fulciri in doctrina S. Thomae. Et scribit: «Non ergo inutiliter urgent Summi Pontifices observationem canonis 1366 C.I.C., quo omnia studia philosophica ac theologica pertractanda sunt ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia»² Sed pratermisso quod non videtur undequaque clare ex textibus allatis revera iuxta principia S. Thomae omnem amplexum reservatum esse semper graviter prohibitum et non lanium venialiter, rememorandum est Ecclesiam in re morali maximam dare etiam S. Alphonso auctoritatem, praesertim ubi agitur de practica resolutione casuum. Ita ut si S. Thomas merito retineatur princeps theologiae moralis speculativae, ipse S. Alphonsus merito quoque possit retinere princeps et Doctor moralis casuisticae. Et tamen S. Alphonsus quatenus allinet nostrum casum potius videtur stare cum illis, qui relinunt practice non semper amplexum reservatum esse peccatum mortale sed semper practice esse peccatum veniale.

Ilaec nostra brevis inquisitio de amplexu reservato non est consideranda uti nova de eius moralitate inquisitio ; sed potius uti expositiva positionum theologorum. Quas tamen positiones illis animadversionibus volumus circumdare, quae nobis reddiderunt ipsas minus persuadentes et minus acceptas.

Ad Quid ad casum. Ante solutionem practicam nostri casus, pretium operis putavimus transcribere hic dubium et solu-

¹ Mer kelij Ach, *Summa theologiae Moral*, III, n. 956, 5 (ex Hering, *loc. cit.* pag. 331, nota 3).

² Hering, *Esse amplexus reservatus intrinsece matus*, in *Monitor ecclesiasticus*. 79 (1851) 177).

altero coniuge consentiente, peccat mortaliter, si ex hoc sequitur, vel si periculum sequi pollutionem extra vas, quia est contra naturam : *secus quando non esset tale periculum pollutionis, neque in viro, neque in muliere*. Et in hoc sensu intelligo Pel. de Pal. supra dicentem, quod non est mortale se retrahere ante complementum actus ne seminet, propter prolis multiplicationem »¹. Ergo, uti apparet, non videtur quod in *Summa Armilla* retineatur adesse *semper* peccatum mortale in coitu cum seminis cohibitione, sed solum (piando tali modo agendi habeatur etiam periculum proximum seminandi extra vas. Et revera etiam ipse Petrus de Palude, qui non solum ab ista *Summa* et a S. Alphonso sed etiam a multis aliis citatur², scribit de hac re: «Si autem [vir] ante completionem actus se retrahit nec semen emittit eadem intentione [scii, ne habeat plures filios quos nutrire non possit] non videtur mortaliter peccare, nisi ex hoc forte mulier ad seminandum provocaretur»³.

Neque videtur quod ipse Antonelli admittat semper adesse peccatum grave, licet certe retineat adesset peccatum veniale. Scribit enim : ' Dcin, qui his actibus et praevia intentione vitandi prolem. *incipit copulam et cohibet seminationem, quid aliud quaerit nisi voluptatem hoc modo explere*. Si usus matrimonii habitus ob *solam* voluptatem, non caret peccato, *etsi lanium veniali*, nonne et hic, actus copulae censendi sunt peccatum, quod homo omnino effugere debet ? »⁴. Marc, CSSR citatus a P. Hering non potest adnumerari inter illos, qui semper vident gravem culpam in amplexu reservato ; nam ipse loquitur de mortali (piando « *practice vix abesse potest in utroque coniuge periculum pollutionis* »⁵ : igitur supponit adesse periculum proximum pollutionis. Pro casu autem quo hoc periculum abest adiungit: « Excipe, si coniuges experti sint oppositum ; quo tamen casu ut *plurimum a veniali non excusantur* »⁶ ; et in hoc, ut patet, consentit cum S. Alphonso. Merkelbach pariter citatus a P. Hering expresse considerat nostrum casum, attamen non diiudicat ipsum amplexum reservatum per se semper graviter prohibitum, quia tactus imperfectus si positive excludatur

¹ *Ibidem*, pag. 181 a, n. 9.

- Cf. Sylvester Prieras, *Summa*. sub voce ; *Debitum coniugale*, ed. Venellis 1578, pag. 173 a, n. 9.

² Petrus DE Palude, *In IVum Sent.*, d. 31. q. 3, Parisiis 1511, pag. 160 c-d.

⁴ Antonelli, *medicina Pastoralis*, II. Romae 1909, pag. 182. n. 853; cfr. supra nola 70.

⁵ Marc. *Institutiones Morales Alplions.*, II. η. 2112-1 (ex Herix o, *loc. cil.*, pag. 331. nola 2).

• *Ibidem*.

finis primarius, generatio prolis, *est peccatum veniale, etiam si nullum inde sit periculum pollutionis* »¹.

Conclusio ergo videtur sequens circa positionem theologorum de amplexu reservati moralitate : potius quam duae sententiae videntur potius tres adnumerari posse, quarum prima tenet non esse intrinsece malum et ideo aliquando esse permissum sine ullo peccato ; secunda tenet ipsum revera intrinsece malum et semper sub gravi prohibitum ; tertia denique sententia tenet ipsum esse *semper* illicitum *per se sub levi*. Relate ad istam ultimam sententiam supponitur ab auctoribus ut nullum adsit *periculum proximum pollutionis*. Haec sententia, quae gaudet auctoritate S. Alphonsi, sperni non potest ; immo nobis adhuc videtur magis acceptabilis quousque aliarum sententiarum fautores nova et profundiora argumenta afferant, ita ut propria positio certa evadat.

P. Hering uti vidimus conatur demonstrare suam positionem revera fulciri in doctrina S. Thomae. Et scribit : « Non ergo inutiliter urgent Summi Pontifices observationem canonis 1366 C.I.C., quo omnia studia philosophica ac theologica pertractanda sunt ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia »² Sed pratermisso quod non videtur undequaque clare ex textibus allatis revera iuxta principia S. Thomae omnem amplexum reservatum esse semper graviter prohibitum et non tantum venialiter, rememorandum est Ecclesiam in re morali maximam dare etiam S. Alphonso auctoritatem, praesertim ubi agitur de practica resolutione casuum. Ita ut si S. Thomas merito retineatur princeps theologiae moralis speculativae, ipse S. Alphonsus merito quoque possit retinere princeps et Doctor moralis casuisticae. Et tamen S. Alphonsus quatenus attinet nostrum casum potius videtur stare cum illis, qui retinent practice non semper amplexum reservatum esse peccatum mortale sed semper practice esse peccatum veniale.

Haec nostra brevis inquisitio de amplexu reservato non est considerata uti nova de eius moralitate inquisitio ; sed potius uti expositiva positionum theologorum. Quas tamen positiones illis animadversionibus voluimus circumdare, quae nobis reddiderunt ipsas minus persuadentes et minus acceptas.

Ad IIT'''. *Quid ad casum.* Ante solutionem practicam nostri casus, pretium operis putavimus transcribere hic dubium et solu-

¹ Mehkelbach, *Summa theologiae Moralis*, III, n. 956, 5 (ex Heiung, *loc. cit.* pag. 331, nota 3).

² HeriNO, *Esne amplexus reservatus intrinsece malus*, in *Monitor ecclesiasticus* (1854) 477).

tionem casus similis iam saec. XVIII, propositi a Cozza, *Dubia selecta emergentia circa sollicitationem in Confessione sacramentali*, Lovanii 1750, dub. 30, p. 110: « *An denunciandus sit Confessarius qui in Sacramentali Confessione Mulierem conquerentem de lepido sui uiri amore, docet actus turpes cum eodem uiro exercendos.* — 187. Solent aliquando foeminae in Sacramentali Confessione conqueri de Lepido mariti amore; ex quo dari potest casus ut Confessarius *minus prudens doceat* turpes atque inhonestos actus cum proprio viro in amplexibus conjugalibus exercendos, ut illis vir allidatur, atque ad uxoris trahatur amorem; quare dubitari potest, an huiusmodi Confessarius reus sit sollicitationis, atque ideo denunciandus? — 182. In favorem Confessarii militat recta eius intentio; quia non ea ad malum finem docet, neque ut illam ad sui alliciat amorem, vel exterorum; bene vero ut praedicta poenitens huiusmodi actibus, quamvis turpibus, proprium virum ad sui amorem trahere possit, qui cum sit amor conjugalis, necdum est licitus, verum etiam praeceptus: nam praecipit Paulus ut viri uxores suas diligant, et uxores viros. — 183. Nihilominus dicendum est huiusmodi Confessarium denunciandum esse, velut criminis sollicitationis reum. Et ratio est, quia dum docet turpes, et inhonestos actus, quamvis cum proprio exercendos viro: negari minime potest, quin habeat illicitos, atque inhonestos tractatus cum ipsa in sacramentali confessione: ergo praefatus Confessarius subiicitur iudicio Inquisitorum, quemadmodum omnes subjiciuntur Confessarii, qui cum poenitentibus habent in Sacramentali Confessione sermones, et tractatus inhonestos, ad praescriptum Apostolicarum Constitutionum, et praecipue Gregorii XV. — 181. Deinde, praefati actus inhonesti, quos Confessarius docet in praesenti casu, tendunt magis ad voluptatem, quam ad reddendum conjugale debitum, ea < pia decet castitate, et sunt actus provocativi motionum carnalium in se ipsis; quia verba inhonesta, sive tractatus impudici maxime ad libidinem movent; neque absque sacrilegio in Confessione Sacramentali misceri possunt. Tum quia, certum est quod vir habens copulam conjugalem cum propria uxore ob solam voluptatem, et carnalem delectationem, peccat saltem venialiter: ergo Confessarius docens turpes atque inhonestos actus inter virum, et uxorem exercendos, ob solam voluptatem, et maiorem delectationem, docet peccare venialiter: ergo ipse imbecille lethaliter ex sacrilegio; propter iniuriam, quam irrogat Sacramento; et quia in materia venerea, erit certe denunciandus. — 185. Denique huiusmodi turpes et inhonestos actus in uxoris quoque prohibentur...: ergo Confessarius in casu reus est violati canonici juris, ac proinde etiam Apostolicarum Constitutionum, adversus Confessarios

habentes in Sacramentali Confessione tractatus, sive inhonestos sermones cum foeminis poenitentibus. 186. Caveant itaque Confessarii a quocumque inhonesto actu, sermone, aut tractatu in Sacramentali Confessione: superlinas quoque, inutiles, sive potius curiosas in materia venerea, sive in genere libidinis, aut luxuriae, interrogationes vitare curent: quia sancta sancte tractari debent. Neque excusantur a recta intentione, sive bono fine, nam non sunt facienda mala, ut veniant bona. 187. Confirmatur etiam haec nostra opinio ex Decreto Alexand. VII, dato sub die 6 Septembris 1663 quo decrevit puniendum poena carceris per quinquennium, atque inhabilitandum in perpetuum ad audiendas Sacramentales Confessiones, nec non et ad concionandi munus, quemdam Confessarium, qui in Sacramentali Confessione docuerat mulieres modum se habendi cum suis maritis in conjugali copula, consistentem in turpissimis, et inhonestissimis actibus. Ex quo constat, praxim Supremi Tribunalis esse, ut huiusmodi Confessarii talia edocentes puniatur in Sancto Officio ».

Voluimus in extenso textum referre, in utilitatem eorum qui hunc opellum prae manibus habere non potuerint, et quia occasionem dat nobis aliquas animadversiones hic ponendi.

a) In primis relatio cum nostro casu haberi potest, quia etiam in isto casu agitur de confessario qui bona *intentione docet* res turpes saltem sub levi prohibitas, ut dicitur expresse in num. 181.

b) Solutio tamen data, qua sustinetur adesse vere delictum sollicitationis, etsi recta Confessarii intentio fuerit, est contra solutionem e. g. a Dalpiaz et Ortega Chink in simili casu datam, qua requiritur voluntas sollicitandi.

c) Insuper Cozza supponit num. 181 quod etiam ille qui suadet poenitenli ad *leviter turpia* facienda incurrat in delictum sollicitationis, quod a modernis praesertim non dicitur, quatenus isti e contra supponunt quod delictum sollicitationis solum circa graviter turpia, versatur.

d) Insuper num. 185 Cozza supponit, quod revera turpes et inhonesti actus inter coniuges sint prohibiti; sed non distinguit inter actus venereos vel solum impudicos, ut distinguebant etiam tunc temporis moralistae; neque commemorat quod etiam tunc temporis plures moralistae retinebant ipsos actus venereos incompletos inter coniuges, uti in copula reservata, non esse per se graviter illicitos.

e) Num. 187 confirmatur opinio aliquo Decreto Alex. VII; sed uti in contextu dicitur confessarius ille docebat *modum* turpissime se agendi cum marito; et ideo supponitur quod ille confessarius non tantum quoad obiectum consilii; sed etiam quoad *modum* poterat esse occasio sollici-

talionis. Immo hoc forsán Cozza supponit in tota sua solutione casus, in quo forsán supponit quod confessarius ille non honestis verbis sed minus verecunde illa consilia daret; nam num. 181 dicitur: «quia verba inhonesta, sive tractatus impudici maxime ad libidinem movent». Ergo non agitur proprie de verbis *honestis* licet *ad inhonesta* per se incitantibus; sed proprie de *verbis inhonestis* in confessione adhibitibus et ad inhonestia incitantibus.

Pro aliqua relatione cum nostro casu iuval etiam referre saepe citatam Resp. S. Poenitentiariae 2 Sept. 1901: «Tibullus excipiens confessiones mulierum, quarum viri saepe abesse solent, et quae non facile se continent, *docet et suadet* easdem mulieres non peccare in sequentibus casibus: 1) Si desiderando proprium virum absentem, patiantur commotionem sensualem seu pollutionem. 2) Si desiderent hanc eandem pollutionem in se experiri ex ardenti desiderio viri absentis. 3) Si pollutionem in se excitent lactibus secum habitis, dummodo hos actus referant ad virum absentem. — S. Poenitentiariae dilecto in Christo . . . scribenti subiungit: «iam bis hac sub re sacro Tribunali responsum fuisse, et actus huiusmodi esse graviter illicitos, et *confessarium eos probantem esse denuntiandum*». Proh dolor non possumus citationem fontis directi et primi dare, ex quo fuisset possibile etiam perpendere, quomodo quaestio posita fuisset: omnes auctores, quos vidimus, unus ab altero illam desumunt. Agitur tamen de confessario qui, nescitur num bona vel mala fide, *docet et suadet* aliqua quae sunt *certe, et graviter prohibita* circa castitatem coniugalem. Etiam in nostro casu Ianuarius *docet et suadet* amplexum reservatum; sed non constat, uti videbimus, num iste amplexus sit *semper graviter illicitus*; ideo casus S. Poenitentiariae habet relationem solummodo, quatenus etiam Tibullus forsán bona fide et ignorantia egit, sine intentione sollicitanti, et quatenus non dicitur ille inverecunde de illis loqui.

Diximus autem similem casum hisce annis iam descriptum solumque fuisse a Jone atque a Dalpiaz*. Attamen si bene conferantur species facti inveniri possunt plures divergentiae a casu nostro. Casus enim ille potius de onanismo intendebat agere; nam dicitur: «etsi usu compertum haberet fere semper pollutionem esse secuturam»²; noster vero casus proprie de amplexu reservato agit: «etiamsi per accidens

* H. Jone, (*Missbrauch der Ehe und Sollicitation*), in *Theol. prakt. Quartal.*, 8 (1892) 120-125; V. Dalpiaz, *De abusu matrimonii et crimine sollicitationis*, in *Apollinaris*, 6 (1933) 244-249.

¹ Jone, *loc. cit.*, pag. 120; Dalpiaz, *loc. cit.*, pag. 217.

nonnumquam seminatio ipsa interveniat ». Insuper in illo casu evidenter non cognoscitur monitum S. Officii de «amplexu reservato»; in nostro vero casu non tantum iit expressa mentio de praedicto monitu ; sed quaeruntur etiam consequentiae illius moniti quantum ad delictum sollicitationis.

Iiis praemissis, dicimus in nostro casu Januarium *per se* non incurrisse in delictum sollicitationis ob sequentes rationes : 1) Januarius non habuit intentionem ad inhonesta et turpia sollicitandi vel provocandi, ut dicitur in Constitutione Ben. XIV. Nam Januarius putabat illum modum esse licitum. Neque ex descriptione casus deducitur ipsum quoad *modum* loquendi ostendisse aliquam morbositatem inverecundam. 2) Monitum S. Officii non intrat in meritum intimae moralitatis, sed prohibet de ipso amplexu reservato loqui quasi lex Christiana nihil haberet objiciendum. Januarius vero, licet bona fide, ipsum *suadet* ; cum econtra monitum etiam suadere prohibeat. Sed non constat, utrum ille amplexus reservatus sit moraliter semper et graviter prohibitus. Ideo si Januarius illum suasit bona fide honestis quidem verbis et *dummodo ille certus fuerit practice coniuges sine proximo periculo pollutionis illum agere posse* per se non incurreret ex hac parte in delictum sollicitationis ; quia ad hoc incurrendum requiritur ut sollicitetur ad aliquod peccatum *grave* (non sufficit probabilis *leve*) circa turpia.

Ex casus nostri descriptione revera non apparet sufficienter, num Januarius sciret coniuges illum amplexum posse agere sine proximo periculo pollutionis; sermo iit tantum de seminatione *per accidens* nonnumquam secutura. Attamen practice, saltem in initio, potest evenire, quod coniuges amplexum reservatum exerceant cum *periculo proximo pollutionis* in uno alterove coniuge ; unde evenire potest quod in initio huius praxeos coniuges, qui se exponant proximo periculo pollutionis scienter et volenter, etiam graviter peccare possunt. Unde in tali casu, scii, quando coniuges practice in initio huius amplexus reservati sunt in proximo periculo pollutionis, confessarius non potest dolose amplexum reservatum ne quidem honestis verbis suadere, quin incidat in delictum sollicitationis. In hoc casu ipse sollicitaret ad aliquid quod practice iit cum proximo periculo pollutionis et ideo cum gravi peccato.

Potest utique evenire quod hoc dubium sil; sed ideo maxime attendendum est monitum. S. Officii, quod incriminât non solum illos, qui amplexum reservatum describunt inverecunde sed etiam illos qui ipsum laudant vel suadent. Confessarius autem maxime attendere debet non tantum ne incidat in delictum sollicitationis, sed etiam ne incidat in peccatum sollicitationis et ut sancte sancta tractet. Immo etiam extra

confessionem sacerdotes, iuxta idem monitum, maxime attendere debent, ne circa moralitatem ipsius amplexus reservati conscientias fidelium dirigant in aedificationem carnis potius quam in aedificationem gratiae.

Januarius insuper sic ratiocinatur: «praeterea iuxta doctrinam omnium in theologia morali peritorum leges cum incommodo extraordinarie gravi non obligare». Ista ratiocinatio tamen revelat ipsum Januarium proprie non intelligere principia moralia neque illa ad praxim et ad casus applicare scivisse. Grave enim incommodum numquam excusat a legibus praecipientibus aliquid iure divino intrinsece prohibitum uti est onanismus inter coniuges. in casu etenim nostro vel non agitur de onanisme sed de vero amplexu reservato, de quo non constat utrum sit graviter prohibitum, uti diximus et tunc non valet principium de gravi incommodo a Januario inductum; vel agitur de vero onanismo et tunc neque sufficit illud grave incommodum, quia agitur de aliqua lege divina, quae vetat aliquid intrinsece prohibitum, uti est onanismus.

Antequam finem huic expositioni imponamus iuvat aliquas *conclusiones* dare:

a) *Quoad delictum sollicitationis*: theoretice dubium quidem est, num delictum adsit, quando, honestis quidem verbis, ignoranter vel scienter, *attamen sine voluntate sollicitandi*, aliquis inducitur in Confessione ad actiones graviter vel leviter turpes. Practice, data discussione in doctrina, nequit imponi denuntiatio delicti sub poena excommunicationis; attamen practice ex responsione S. Poenitentiariae 2 Sept. 1904 debet imponi denuntiatio illius, qui docet aliquid licitum circa sextum, quod revera est illicitum. Licet haec denuntiatio ab aliquibus non consideretur in sensu can. 2368, § 2; tamen practice Superiores competentes, quibus illa denuntiatio fit, indicabunt etiam, num, ex omnibus enarratis circumstantiis, adsit quoque delictum sollicitationis.

b) *Quoad amplexum reservatum* relate ad delictum sollicitationis: non constat certe in doctrina, utrum revera amplexus reservatus sit semper prohibitum aut semper sub gravi; et consequenter non constat, utrum sit semper obiectum delicti sollicitationis, (quando de ipso agitur in Confessione. Si tamen e. g. ipse amplexus reservatus *inverecunde et inhonestis verbis dolose ad sollicitandum describitur* in Confessione tunc certe est obiectum delicti sollicitationis.

c) *Quoad casus propositi solutionem*: Januarius attenta descriptione, non incidit practice in delictum sollicitationis quia probabiliter eius bona intentio et dubium in doctrina de gravitate peccati in praxi amplexus reservati, excusant illum. Attamen si ipse sciret in casu I ladriani (qui ut dicitur non habet praxim de amplexu reservato) in initio (ut

non raro contingit) illum amplexum fieri non posse sine *proximo periculo pollutionis*, lunc Januarius si dolose hoc fecerit, certe est denuntiandus ut reus delicti sollicitationis. Si econtra in hoc ultimo casu *ignoranter et inconsiderate* fecit, non est reus delicti probabiliter ; attamen denuntian- dus esset Superioribus lanquam ignarus rei moralis, quod etiam arguitur ex eius argumentatione de gravi incommodo excusante ab omni lege. Denique practice maxime Januarius omnesque curatores servare debent scrupolose monitum S. Officii 30 iun. 1952 ne ipsa cura pastoralis evadat in ruinam potius quam in salutem animarum.

Her men eg il dus Lio, O.F.M.

DE VETITA CLERICIS MERCATURA

Evagrius, economus provincialis alicuius congregationis religiosae, etiam post decretum S. Congregationis Concilii diei 22 martii 1950 pergit in actionibus societatum industrialium vendendis ac emendis, non prohibitam retinens negotiationem cambiariam. Pergit insuper adhuc vendere cum immodico lucro obiecta religiosa prope Sanctuarium cuidam Communitati suae religionis adnexum, quia lucrum necessarium reputat ad dandam communitati et ideo Sanctuario independentiam economicam; nonnullas singulas actiones mercaturae proprie dictae, sed diversae indolis exercet, quia censet canonibus 112, 2380 et supradicto decreto puniri habitum mercaturae, non actum.

Apollonio sacerdoti saeculari, (pii ante praedictum decretum S. C. Concilii domum rusticationis gerebat, a (pia non parvum lucrum habebat, suggerit ut administrationem apparenter remittat propriis consanguineis, quibus ipse consilio adsistat, et ita poenas comminatas evadat.

Occasione spiritualium exercitiorum scrupulis exagitatus, ad confessarium pergit ad consilium petendum et ut, si opus fuerit, suae conscientiae provideat.

Quaeritur :

- 1) Quid de crimine illiciti exercitii mercaturae.
- 2) Quid de comminatis poenis.
- 3) Quid ad casum.

Solutio

Ad lum. - Mercatura et negotiatio, quae plerumque indiscrete usurpantur, non idem per se audiunt, quatenus negotiatio, lanquam genus, est iuxta Vermeersch « omnis, in finem immediate temporalem facta, rerum pretio aestimabilium commutatio, praecise per emptionem ven-

ditionem » 1 : mercatura vero, tanquam species, restringitur ad emptionem venditionem mercium. Cum tamen ipse Codex hos terminos promiscue adhibeat, nemo sane nobis succenseat, si eandem semitam teramus.

Ad consulendum dignitati, libertati atque demum sanctitati clericorum et status clericalis, iuxta monitum S. Pauli, secundum quem nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus »¹ atque repetens Concilium Tridentinum³, can. 142 C.I.C. statuit : « Prohibentur clerici per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere sive in propriam sive in aliorum utilitatem ». Canone autem 2380 « clerici vel religiosi mercaturam vel negotiationem per se per alios exercentes contra praescriptum can. 142 congruis poenis pro gravitate culpae ab Ordinario coerceantur ».

Die vero 22 martii 1950 editum est a S. Congr. Concilii decretum in quo post commemoratum praescriptum can. 112 et sanctionem poenalem can. 2380 talia disponuntur : « Quo firmior et magis uniformis ecclesiastica disciplina hac de re habeatur atque abusus praecaveantur, SS. mus Dominus Noster Pius Pp. XII statuere dignatus est ut Clerici et Religiosi omnes ritus latini, de quibus in cann. 487-681, ne exceptis quidem recentium Institutorum saecularium sodalibus, per se vel per alios, mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis, etiam argentariam, exercentes, sive in propriam sive in aliorum utilitatem, contra praescriptum can. 112, utpote huius criminis rei, excommunicationem latae sententiae Apostolicae Sedi speciali modo reservatam incurrant et si casus ferat, degradationi quoque poena plectantur. Superiores vero qui eadem delicta, pro munere suo ac facultate, non impediverint, destituendi sunt ab officio et inhabiles declarandi sunt ad quodlibet regiminis et administrationis munus. Pro omnibus denique, quorum dolo vel culpae patrata facinora tribuenda sint, firma semper manet obligatio reparandi damna illata »^J.

Cum tamen clericus, religioso paupertatis voto non adstrictus, de suis oculis vivere debeat, qui recte pro prudentia administrandi sint, ipsaque bona ecclesiastica et religiosa, iuxta praescripta canonum, boni

¹ *Theologia Moralis*, III, 19 praeter hunc praeclarum auctorem, prae oculis praesertim habuimus: Wernz-Vidal, *Ius canonicum*, II, 120 sg.; Beste, *Introductio in Codicem* ad cann. 112 et 2350; Commentarium ad decretum S. Congr. Concilii 22 martii 1950, in *Monitor Ecclesiasticus*, A. LXXV, II pag. 171 ss., ubi copiosior bibliographie exhibetur.

² *Tim.* 2, 4.

³ Sess. 22, cap. 1 de reform.

* AAS, XLII, 1950, pag. 330-331.

patrisfamilias navitate et sagacia sint administranda : videndum est quaenam negotiatio aut mercatura per can. 142 sil clericis religiosisque prohibita.

Distinguunt itaque nostri quadruplex negotiationis genus.

Datur in priinis negotiatio *oeconomica*, quae in eo consistit quod res vel merces acquirantur propriae vel familiae necessitati aut utilitati profuturae : adeo, ut si quid supersit, congruo, licet aliquantisper aucto, pretio vendantur in propriam vel familiae utilitatem. Uniusmodi negotiatio clericis non prohibetur, imo aliquando suadetur, si id exigat recta et aequa bonorum ecclesiasticorum clericis concreditorum administratio. Caveant tamen clerici ne in tali negotiatione peragenda speciem praeseferant mercatorum aut negetiatorum saecularium, potius quam patrum familias de bono ecclesiae de eiusque decore sollicitorum.

Alia est negotiatio *politica*, qua clericus sine proprio emolumento in commodum alicuius communitatis, paroeciae, operis pii etc. negotiatur necessaria, ob finem utique religiosum, socialem, caritativum etc.

Haec negotiatio communiter clericis non licet, non solum quia eos maxime implicat negotiis saecularibus, cum detrimento ipsorum vitae spiritualis, sed etiam quia est maximis periculis plena et clericos societate plerumque coniungit cum negotiatoribus et mercatoribus, latissimae quidem conscientiae, sin mendacibus et falsis, qui clericorum nomine et auctoritate abutentur. Cum licentia Sanctae Sedis vel saltem Ordinarii ad normam can. 81 huiusmodi negotiatio permittitur tantum in oeconomicae rei discrimine, ad providendum pauperibus, ne fame pereant. Ex usu recepto licet quoque superioribus Seminarii, Collegii etc., in commodum alumnorum, aliquas merces emere atque alumnis vendere, aucto aliquatenus pretio pro expensis et incommodo.

Alia est negotiatio *lucrativa* vel *quaestuosa*, in qua res ideo acquiruntur ut dein immutatae maiori pretio vendantur: quod plerumque iit per acquisitionem mercium magna quantitate atque per earum venditionem in parva (al deltaglio). Haec negotiatio unicum finem, ut patet, habet lucrum, eaque idcirco clericis districte vetatur *

† Duplex tantum datur exceptio, quasi ex necessitate. † Prima est : si clerico ex aliquo titulo honesto, puta, hereditatis, deferatur aliquod negotium quod sine detrimento dimitti nequeat, clericus potest illud saltem ad tempus per laicam personam exercere, expetita prius facultate a S. C. Concilii intra Italiam, a proprio Episcopo extra Italiam ; secunda est : si clericus tali inopia laboret ut honestae sustentationi sui ipsius vel consanguineorum providere nequeat, potest, expetita prius licentia a S. Congr. Concilii intra Italiam, a proprio Episcopo extra Italiam, alicui negotiationi etiam proprie dictae operam dare. Licentia autem concedi potest solum si nulla alia via providendi honestae sustentationi suppeditet et negotiatio talis non sit quae statum clericalem dedecet . (Won. *Eccl.* LXXV, 11, pag. 175).

Uniusmodi negotiationi accensetur *cambium*, si fine lucri exercetur. In cambio merces quae acquiritur est pecunia, et ideo acquiritur ut dein, pretio aucto per collybum (vulgo *agio*), aliis vendatur (huiusmodi negotiatio *argentaria* vocatur). Cambium est *manuale* si pecunia praesens cum alia pecunia praesenti, v. c. chartacea pro moneta, aurea pro argentea, commutatur: est *Iraiccticum*, si pecunia praesens traditur aut pro pecunia solvenda post certum tempus (*cambium temporale*), aut pro pecunia alio in loco v. c. in America pro Italia, accipienda (*cambium locale*): quod ultimum fieri solet per litteras cambiales seu collybisticas. Vocatur *camp-sarius* is qui tales permutationes petit: is vero, qui talibus negotiis permutandae pecuniae indulget, *camp-sor* seu cambiator, nummularius, argentarius etc.). Ut patet, clericis interdicitur officium camp-soris.

Cum, prouti diximus, clerici vetita sit negotiatio quaestuosa, ex consuetudine tamen apud nos late vigenti iisdem permittitur (nisi obstet peculiaris prohibitio Ordinarii) revendere in commodum fidelium libellos precum, et devotionalia, sc. rosaria, cruces, numismata, effigies sacras aliaque id genus, percepto quoque moderato emolumento pro expensis et incommodo.

Quartum negotiationis genus est negotiatio *industrialis seu artificialis*, (pia res pretio comparatae vel utcumque possessae per artem vel industriam immutantur atque immutatae cum lucro venduntur.

Utrum talis negotiatio licita sit clericis necne, dispiciendum est ex modo quo fit. Nemo negat clericum posse res suas, v. c. uvas, olivas, segetes, etiam per famulos conductos immutate et carius vendere: id enim perlinet plerumque ad rectam priorum bonorum administrationem, (piae clericis, uti diximus, haud illicita esi. Quid vero si ars vel industria exerceatur circa res hoc line emptas? Mulli ila distinguunt: si ars vel industria lit ab ipso clerico vel ab alumnis alicuius scholae industrialis sub regimine cleri, interdicta non videtur negotiatio, licet alumnis aliqua modica rependatur compensatio, in praemium laboris el adsiduilitatis (nequeunt enim tales alumni aequiparari operariis vel famulis stipendio conductis). Si vero ars vel industria exerceatur per operarios vel famulos conductos, cum ex communi doctorum aestimatione talis operatio constituat veram negotiationem, ea clericis interdicta est.

Id tenebant communiter doctores ante datum decretum S. Congr. Concilii d. 22 martii 1950: «At nunc, scribit *Monitor Ecclesiasticus* — attento line recentis Decreti, (pii est firmiorem atque magis uniformem reddere ecclesiasticam de hac re disciplinam atque abusus praecavere, el attentis verbis eiusdem Decreti, (piae negotiationem el

mercaturam cuiusvis generis prohibent, censemus et artificialem negotiationem prohibitam esse clericis et religiosis. Qui, si rationabiles causas habeant, talem negotiationem exercendi licentiam a legitimis Superioribus impetrare tenentur. In casu autem legitimus superior est Sancta Sedes, quia Decretum prohibens a Sancta Sede promulgatum est » * Quod nobis quoque verius videtur. Attamen cum Decretum prohibens mercaturam seu negotiationem cuiusvis generis se referat expresse ad praescriptum can. 121, in quo doctores et commentatores non comprehendebant negotiationem artificialem factam industria et arte clericorum propria : cum insuper illa expressio *cuiusvis generis* bene explicetur sive per alia genera negotiationis improprie dictae et nihilominus prohibitae sive per verba quae sequuntur : *cliam argentariam* : cum uniformitas et firmitas de qua *Monitor*, rite obtineatur per censuram latae sententiae, non Ordinariorum arbitrio, ut antea, subiectam ; cum denique negotiatio illa scopum plerumque habeat suae suorunque sustentationi providendi, idque fiat opera manum propriarum : demisse opinamur non posse cum omni certitudine et iam indiscrete admitti quod censet *Monitor*.

Quaeri hic polest an liceat clericis emere et vendere *titulos* seu nomina quibus creditores fiunt (*obligationes*) vel socii (*actiones*) alicuius societatis industrialis vel mercatoriae. Profecto nemo negat clericos posse emere obligationes cuiusvis societatis honestae, dummodo id faciant de pecunia propria. Quemadmodum enim licet clericis obligationes publicas Gubernii acquirere vel etiam suas pecunias, congruo et honesto stipulato auctario, personis privatis mutuo dare (et hoc omnes concedunt), nulla apparet ratio cur idipsum facere non possint quoad obligationes honestae societatis industrialis vel commercialis. Pariter negari non polest, quia res pertinet ad puram negotiationem oeconomicam, clericum posse, seclusa positiva voluntate negotiandi, emptas obligationes aliis vendere, oblata quidem favorabili opportunitate, et pecunias reportatas aliis aequae frugiferis vel etiam tutioribus ditioribusque titulis collocare.

Disputatur vero de actionibus, quibus emptor sit socius societatis industrialis vel commercialis, ideo non percepit solum, uti in obligationibus, aliquod fixum auctarium, donec sors reddatur, sed sit particeps fluctuantis lucris ipsius societatis.

1 A. LXXV, fasc. 2, pag. 176.

- Cuius disciplina et consequens doctrina iuxta multorum doctorum sententiam, substantialiter non mutatur, cf. Jo ne, *Compendio di teologia morale*, n. 139.

Aliqui absolute negant, quia in hac emptione vident participationem aliquam negotiationis vel mercaturae. Alii omnium actionem emptionem permittunt, quia harum possessores in communi aestimatione non habentur veri negotiatores et quia clerici, per unam harum actionum emptionem, neque scandalum neque admirationem praebent, neque distrahuntur ab sui status officiis. Alii denique sic distinguunt: si agitur de societatibus industrialibus, quibus scilicet fructus percipitur ex natura optima industria excolta (v. g. de societatibus fodi- narum, vel viarum ferrearum), optime licet, quemadmodum licet proprium fundum excolere vel bonis viis instruere, intra oeconomicae nego- tiationis limites. Non licet vero, si agitur de societatibus pure commer- cialibus, quia per talium actionum possessionem clerici fiunt coope- ratores negotiationis proprie dictae. Alii demum, sed nimis subtiliter, distinguunt inter societates constitutas et constituendas etc.

Quid igitur tenendum est? Ni fallimur, clerici arcendi sunt saltem ab emptione actionum societatum commercialium, per quam negotiatio vel mercatura strictius exercetur; at cum circa hanc quoque emptionem concordia inter doctores non habeatur, non audemus ne in hac quidem emptione figuram delicti videre, quamvis Monitor concepte videat, dum affirmat: « Violatio legis habetur. . ., ob implicitam cooperationem in activitatem mercatoriam, per collocationem pecuniae in emptione actorum societatum mercatoriarum »¹. Profecto decretum recens S. Congregationis Concilii, quoad figuram delicti, essentialiter non mutat praescripta cann. 12, 2230: iuxta quae, discordantibus auctoribus, ob principium strictae legis poenalis interpretationis, prohibita sub poena non erant emptiones actionum quarumvis: imo scribebat *Beste*: « Opinio theoretic probabilior, practice certa et iuri moderno conformior, clericos actiones comparare sinit indiscriminatim, sive agatur de societate constituta sive constituenda, industriali vel commerciali, modo serventur cautelae a S. Sede exigui solitae »². Inter quas cautelas est ut

¹ Art. cit., pag. 180.

² *Introductio in Codicem*, pag. 195: ubi referuntur responsa favorabilia S. Officii <l. 17 nov. 1875 et d. 15 aprills 1885. necnon responsum S. Congr. de Prop. Eide <l. 7 iulii 1893. Rescripsit S. Officium die 17 nov. 1875: « Non sunt inquietandi qui nomina vel actiones, viarum ferrearum similiumque societatum aut arcarum publicae utilitati inservientium de sua pecunia acquirunt, dummodo parati sint stare mandatis Sedis Apostolicae et certo sciant eas societates nullum habere propositum finem illicitum vel quomodo libet suspectum, et dummodo nullam in iis societatibus administrationis partem suscipiant, neque actionum earundem societatum negotia- tionem exercent. Die vero 15 aprills 1885 idem S. Officium respondit: « Juxta exposita et attentis peculiaribus temporum circumstantiis personas ecclesiasticas non esse inquietandas, si emerint aut emant actiones titulos mensae nummulariae...

<le societate honesta agatur : ne clericus munus directivum vel administrativum in ea habeat : ut actiones acquirantur de pecunia propria, non mutuata : ne denique eae acquirantur animo eas in foro argentario dein carius vendendi, more aliorum negotiatorum, igitur animo negotiandi. t't patet, hoc animo secluso, haud illicitum est actiones licite emptas opportuniore conditione vendere reportalasque pecunias tutioribus ditioribusque titulis collocare : prout diximus de obligationibus.

Cum de actionibus emendis vel vendendis doctores discrepent, omnes tamen uno ore illicitas habent pro clericis negotiationes illas, veras vel lictas, quae vulgo dicuntur *giochi di borsa, speculationi di borsa* (cfr. etiam decr. S. Officii d. 15 apr. 1885).

Hactenus de materia delicti, quae gravis, ut palet, esse debet. Quidam praesertim | inter veteres, nimium sistentes in verbo legis, atque interpretantes illud : *exercentes* (quod revera significat pluralitatem actuum moraliter unitorum) nimis stricte, excusaverunt a delicto eos clericos qui mercaturam habitualiter non exercerent, licet in magna quantitate, sed una tantum vice, mercati essent. Quod quidem, praesertim hodie post datum decretum S. Congr. Concilii, atque pressius enucleatum spiritum legis, teneri non posse censemus. Merito scribit *Monitor* : Aviditatem lucri sapii non solum habitus negotiandi, sed etiam unus actus negotiationis, qui in magna quantitate ponitur, puta negotiatio argentaria ingens. Inde censemus a peccato gravi non excusari non solum clericum vel religiosum, qui habitum negotiandi habet et plus quam semel atque iterum actus negotiationis ponit, sed etiam clericum vel religiosum qui ponit unum actum negotiationis in gravi quantitate quae materiam gravem constituit»². Idem *Monitor* censet gravitatem materiae, hic esse computandam secundum normas quae gravitatem materiae in laesionibus iuslitiae determinant³, ita ut clericus vere videatur pecuniae et lucri avidus.

Delictum negotiationis et mercaturae tunc consummatum habetur cum emptio venditio iuridice in suo esse consistit. Neque eius species

dummodo paratae sint stare mandatis S. Sedis, et se abstineant a qualibet negotiatione dictarum actionum, seu titulorum, et praesertim ubi omni contractu, qui speciem habeat, ut dicitur, *dei giochi in borna*

In eandem benigniorum sententiam concedit, nullis allegatis auctoritatibus, Vehmeekscii, *Thcol. mor.* III, 20.

¹ Inter recentes D'Awiba1e, *Summula* III, 15G : Vehmeebscii, *Thcol. mor.* III, 20.
¹ art. cit., pag. 177.

³ ib.

mutatur si clericus per alios, vol in aliorum utilitatem eam exerceat.

Ad II''''. Iure codicis omnes poenae in clericos patrantes delictum mercaturae erant ferendae sententiae: «congruis poenis pro gravitate culpae ab Ordinario coerceantur» (can. 2380). Iuxta vero decretum S. Congr. Concilii d. 22 martii 1950, clerici et religiosi ritus latini de quibus cann. 187-681, necnon sodales recentium Institutorum saecularium (cfr. Const. *Provida Mater Ecclesia*, Pii PP. XII), qui crimine negotiationis et mercaturae, iuxta ea quae dicta sunt superius (quando nempe de crimine certo constet) se maculaverint, incurrunt in excommunicationem latae sententiae, scilicet ipso facto incurrendam, Sanctae Sedi specialiter reservatam.

Pro casibus gravioribus idem decretum comminatur insuper poenam gravissimam degradationis, de qua in can. 2305. Haec tamen est ferendae sententiae, ideo infligi debet a indice vel a Superiore (can. 2217 § 1, n. 2), praemissis monitionibus a lege statutis (cann. 2233 § 2, 2211 § 2), vel per solam sententiam (degr. verbalis seu edictalis), vel servatis sollemniis in Pontificali Romano praescriptis (degr. *realis*) (can. 2305 § 3).

Destitutio ab officio et inhabilitas ad quodlibet regiminis et administrationis munus, Superioris decreto infligenda, inuritur Superioribus qui delicta mercaturae seu negotiationis, de quibus supra, pro munere suo ac facultate non impediverint.

Reparatio demum damnorum, de qua loquitur decretum S. Congr. Concilii, non est poena sed obligatio iustitiae commutativae, quae tenet non solum auctorem principalem delinquentem cum dolo vel culpa, sed etiam cooperatores, iuxta normas communes, a doctoribus traditas. Conferantur quae adicit, opportune quidem, *Monitor* in saepe citato commentario ad Decretum

Ad — Evagrius, oeconomus provincialis alicuius congregationis religiosae, etiam post decretum S. Congregationis Concilii d. 22 martii 1950 pergit in actionibus societatum industrialium emendis atque vendendis, non prohibitam relinens negotiationem cambiariam. Casus non dicit utrum id Evagrius faciat animo negotiandi an vero providendi dumtaxat redae bonorum sane congregationis administration!. Si, uti praesumitur, tantum ob hunc ultimum finem actiones industriales emit et vendit, cum, prouti diximus, illicitum non sit saltem